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АД МЕПСО

Врз основа на член  140  став (1) точка 23 од Законот за енергетика* („Службен весник 
на РСМ“ бр. 101/25 и 135/25), а согласно член 19 став (1) точка 18 од Статутот на 
Операторот на електропреносниот систем на Република Северна Македонија Акционерско 
друштво за пренос на електрична енергија и управување со електроенергетскиот систем во 
државна сопственост, Скопје („Службен весник на РСМ“ бр. 165/20) по претходно 
одобрување на Регулаторна комисија за енергетика, водни услуги и услуги за управување 
со комунален отпад на Република Северна Македонија со Одлука бр. 12-2301/3 од 
30.12.2025 година, Управниот одбор на Операторот на електропреносниот систем на 
Република Северна Македонија Акционерско друштво за пренос на електрична енергија и 
управување со електроенергетскиот систем во државна сопственост, Скопје на седница 
одржана на ден 15.1.2026 година донесе Одлука УО бр.02-197/4 за усвојување на

ПРАВИЛА ЗА НАБАВКА НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОКРИВАЊЕ НА 
ЗАГУБИТЕ ВО ЕЛЕКТРОПРЕНОСНАТА МРЕЖА

I ОПШТИ ОДРЕДБИ

Член 1
Предмет на уредување

1) Со овие Правила за набавка на електрична енергија за покривање на загубите во 
електропреносната мрежа (во понатамошниот текст: Правила) се регулираат условите, 
начинот и постапката за набавка на електрична енергија од страна на АД МЕПСО, во 
согласност со одредбите од Законот за енергетика*.

Член 2
Начин на набавка на електрична енергија

1) АД МЕПСО е должен да набавува електрична енергија за покривање на загубите во 
електропреносната мрежа по пазарни услови, на транспарентен, недискриминаторен и 
конкурентен начин.

2) Набавката на електрична енергија за покривање на загубите во електропреносната 
мрежа АД МЕПСО ќе ја изврши на следните начини:

1.На отворен пазар, преку склучување на билатерални договори и/или
2.На организиран пазар на електрична енергија во Република Северна Македонија, 

доколку за тоа постојат услови. 
3) Набавката на електрична енергија за покривање на загубите во електропреносната 

мрежа АД МЕПСО може да ја изврши како:
- Годишна и/или
- Повеќемесечна и/или
- Месечна и/или
- Неделна и/или
- Дневна и/или
- Intra-day (набавка во тековниот ден).
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Член 3
Дефиниции и кратенки

1) Дефинициите користени во овие Правила ќе го имаат следното значење:

Рамковен договор Договор склучен помеѓу Понудувачот и АД МЕПСО 
(Договорен орган)

Понудувач Производители, снабдувачи, трговци, оператор на 
складиште кои поседуваат лиценца    издадена од страна на 
Регулаторната комисија за енергетика, водни услуги и 
услуги за управување со комунален отпад на Република 
Северна Македонија (РКЕ),или агрегатор. 

Квалификуван Понудувач Понудувач кој има склучено Рамковен Договор со АД 
МЕПСО.

Избран Понудувач Понудувач кој има склучено Индивидуален Договор со АД 
МЕПСО

Отворен Јавен повик Оглас објавен во два национални дневни весници во 
Република Северна Македонија и достапен на интернет 
страната на www.mepso.mk

Набавка на електрична 
енергија

Постапка која ја спроведува АД МЕПСО во согласност со 
овие Правила за набавка на електрична енергија за 
покривање на загубите во електропреносната мрежа

Понуда Понуда за продажба на електрична енергија (MWh) по 
одредена цена (EUR/MWh) заокружена на две децимали, а 
доставена од страна на Понудувачот

Индивидуален договор Купопродажен договор помеѓу Квалификуван Понудувач и 
АД МЕПСО, со кој се утврдуваат комерцијалните услови 
за соодветна купопродажба на електрична енергија.

Индивидуално барање за 
доставување на понуди 

Документ испратен од страна на АД МЕПСО до сите 
квалификувани понудувачи преку електронска пошта во 
кој прецизно се утврдуваат условите според кои ќе биде 
спроведена постапка за набавка на електрична енергија за 
покривање на загубите во електропреносната мрежа.

Постапка за набавка на 
електрична енергија

Редослед на настани поврзани со купување на електрична 
енергија кои почнуваат со Индивидуално барање за 
доставување на понуди од страна на АД МЕПСО, 
доставени понуди од страна на квалификуваните 
понудувачи, евалуација и избор на најповолни понудувачи 
и завршуваат со склучување на Индивидуален договор со 
избраните понудувачи.

Барање за испорака на 
електрична енергија и моќност

Барање за испорака на електрична енергија и моќност за 
покривање на загубите на електропреносната мрежа за 24 
часовен период доставено од страна на ОЕПС до избраниот 
Понудувач/Понудувачи, во денот Д-2 за денот Д, 
доставено преку Email, согласно Индивидуалниот Договор

http://www.mepso.mk/
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Дневен распоред на испорака 
(номинација)

Претставува распоред на испорака на електрична енергија 
со 24 часовни количини на електрична енергија и моќност 
доставени од страна на избраниот Понудувач/Понудувачи.
Дневниот распоред се доставува врз основа на Барањето за 
испорака на електрична енергија и моќност и истиот мора 
да биде хармонизиран согласно Правилата за балансирање 
на електропреносниот систем.

2) Кратенки кои се користат со овие Правила:

АД МЕПСО Оператор на електропреносниот систем на Република Северна 
Македонија Акционерско друштво за пренос на електрична енергија и 
управување со електроенергетскиот систем во државна сопственост, 
Скопје

РД Рамковен договор
ИД Индивидуален договор
ИБДП Индивидуално барање за доставување на понуди
ОЕПС Оператор на електропреносен систем
РКЕ Регулаторната комисија за енергетика, водни услуги и услуги за 

управување со комунален отпад на Република Северна Македонија
Г Тековна година
Г+1 Наредна година
Д Тековниот ден
Д-1 Ден однапред

-ПРВ НАЧИН НА НАБАВКА-

Член 4
Отпочнување на постапка за набавка на 

електрична енергијa

1) Постапката за набавка на електрична енергија за покривање на загубите на 
електрична енергија во електропреносната мрежа започнува од страна на Подружница 
ОЕПС, со доставување Барање до Генералниот директор на АД МЕПСО за одобрување на 
набавката и формирање комисија задолжена за подготовка и реализација на предметната 
набавкa. Барањето содржи:

- предмет на набавката,
- количини на набавката,
- планирани средства,
- членови на Комисијата задолжени за подготовка и спроведување на постапката, која 

се состои од најмалку 5 члена. 
2) Врз основа на Барањето, Генералниот директор донесува Одлука за отпочнување на 

набавката, во која ќе бидат наведени:
- предмет на набавката,
- количини на набавката,
- планирани средства,
- членови на Комисијата задолжени за подготовка и спроведување на постапката.
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Член 5
Објавување на јавен повик за покажување на интерес

1) Јавниот повик за покажување на интерес за склучување на Рамковен Договор за 
набавка на електрична енергија за покривање на загубите во електропреносната мрежа, 
треба да се објави:

- На веб-страницата на АД МЕПСО на македонски, англиски и албански јазик,
- Во два национални дневни весници во Република Северна Македонија, од кои во еден 

којшто
- се објавува на македонски јазик и еден којшто се објавува на јазикот што го зборуваат 

најмалку
20% од граѓаните кои говорат службен јазик кој не е македонски јазик.

Член 6
Услови за потпишување на РД

1) Право на покажување на интерес за склучување на РД имаат производители, 
снабдувачи, трговци, оператори на складишта или агрегатори на електрична енергија кои 
се регистрирани учесници на пазарот на електрична енергија во Република Северна 
Македонија. За да ја докаже способноста за вршење професионална дејност, понудувачот 
треба да достави:

- Лиценца за производител, трговец, снабдувач, оператор на складиште   регистриран 
во согласност со законските прописи на Република Северна Македонија, односно оној кој 
поседува соодветна лиценца издадена од РКЕ со важност за целото времетраење на РД (во 
оригинал или нотарски заверена копија), или соодветен документ со кој е дефиниран 
агрегаторот

- Решение за упис во Регистарот на странски лица  што вршат енергетска дејност во 
Република Северна Македонија (во оригинал или нотарски заверена копија).  

2) Со цел да ја докаже својата лична способност Понудувачот треба да ги достави 
следните документи:

- изјава од Понудувачот дека на понудувачот или на лицето кое е член на управниот 
или на надзорниот орган на тој понудувач или кое има овластувања за застапување или 
донесување одлуки или надзор врз него, во последните пет години не му е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело кое има елементи од кривичните 
дела учество во злосторничко здружување, корупција, затајување даноци и придонеси, 
тероризам или казнени дела поврзани со терористички активности, перење пари и 
финансирање тероризам и злоупотреба на детскиот труд и трговија со луѓе, утврдени во 
Кривичниот законик; Оваа изјава ја изготвува и потпишува самиот понудувач и истата не 
мора да биде заверена од надлежен орган.

- потврда за платени даноци, придонеси и други јавни давачки од надлежен орган од 
земјата каде Понудувачот е регистриран;

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од надлежен орган или единствен 
документ за докажување на способноста;

- потврда дека не е отворена постапка за ликвидација од надлежен орган или единствен 
документ за докажување на способноста;

- потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на правните лица дека не му 
е изречена споредна казна забрана за учество во постапки за јавен повик, доделување на 
договори за јавна набавка и договори за јавно-приватно партнерство или единствен 
документ за докажување на способноста;
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- потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на правните лица дека не му 
е изречена споредна казна привремена забрана за вршење на одделна дејност или 
единствен документ за докажување на способноста;

- потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на правните лица дека не му 
е изречена споредна казна трајна забрана за вршење на одделна дејност или единствен 
документ за докажување на способноста;

- потврда дека со правосилна пресуда не му е изречена прекршочна санкција - забрана 
за вршење на професија, дејност или должност или единствен документ за докажување на 
способноста; и

- потврда дека со правосилна пресуда не му е изречена прекршочна санкција - 
привремена забрана за вршење одделна дејност или единствен документ за докажување на 
способноста.

3) Потврдите ги издаваат надлежни органи во земјата каде е регистриран Понудувачот. 
Ако земјата во која е регистриран Понудувачот не ги издава овие документи или ако тие 
не ги опфаќаат сите горенаведени случаи, Понудувачот може да достави изјава заверена 
кај надлежен орган. 

4) Документите од овој член не смеат да бидат постари од 3 (три) месеци сметано од 
крајниот рок за доставување на понудите наназад.

5)  За да се квалификува како способен за извршување на ИД од аспект на неговата 
техничка способност, Понудувачот треба да достави:

- Изјава потпишана од Понудувачот во која јасно се наведува дека Понудувачот 
неотповикливо ја признава својата целосна и исклучителна одговорност во гаранцијата на 
испораките на електричната енергија до местото на испорака.

6) АД МЕПСО ќе склучи РД со сите Понудувачи кои ги исполнуваат условите 
наведени во овие Правила. Врз основа на склучените РД, АД МЕПСО ги поканува 
квалификуваните понудувачи да учествуваат во постапката за набавка на електрична 
енергија за покривање на загубите во електропреносната мрежа во согласност со 
потребите дефинирани во ИБДП.

7) Доколку по спроведувањето на повикот за покажување на интерес за склучување на 
РД, се јават нови Понудувачи кои имаат интерес за склучување на РД со АД МЕПСО, тие 
можат дополнително да ги достават сите потребни документи наведени во овие правила за 
склучување на РД со АД МЕПСО. 

Член 7
Индивидуално барање за доставување на понуди 

(ИБДП)

1) Пред секоја набавка на електрична енергија за покривање на загубите во 
електропреносната мрежа, АД МЕПСО ќе испрати ИБДП преку електронска пошта до 
сите Понудувачи кои имаат склучено РД за набавка на електрична енергија. 
Индивидуално барање за доставување на понуди (ИБДП) може да биде доставено 
најмалку 24 часа пред крајниот рок за доставување на понуди.

2) ИБДП од став (1) на овој член ќе содржи најмалку:
- Датум, време, начин и место на доставување на понуди по ИБДП,
- Датум, време и место на  одржување на Јавното Отворање на понудите на кое ќе 

можат да присуствуваат овластените претставници на квалификуваните понудувачи,
- Период за испорака на електрична енергија и моќност,
- Место на испорака,
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- Барана моќност изразена во MW и електрична енергија изразена во MWh, за целиот 
период на испорака (ЛОТ),

- Критериуми за евалуација и избор на понуди,
- Минимална количина на понудена енергија и моќност
- Дозволени отстапувања (флексибилност) од договорената моќност и договорените 

количини,
- Рок за доставување на понуди
- Услови за плаќање,
- Евалуација на понудите и одлука за избор на најдобра понуда,
- Рок на важност на понудите,
- Посебни услови,
- Финансиска гаранција за понудата во форма на банкарска гаранција или паричен 

депозит за доставената понуда,
- Износ на банкарска гаранција за навремено и квалитетно извршување или паричен 

депозит за потребите на Индивидуалниот Договор (ИД).
3) Сите обезбедени банкарски гаранции или депонирани средства од страна на 

Понудувачот кон АД МЕПСО се сопственост на АД МЕПСО и не може да се користат за 
други цели, освен за покривање на евентуалните штети што ги претрпел АД МЕПСО 
поради неисполнување на ИД.

4) Сите понуди кои ќе бидат доставени од страна на Понудувачите во врска со ИБДП 
мора да ги содржат сите елементи и документи наведени во ИБДП и истите да бидат 
доставени до АД МЕПСО во наведениот рок, согласно начинот утврден во ИБДП.

5) АД МЕПСО е должен да чува писмен доказ за понудите.
6) АД МЕПСО може да одлучи да го повлече ИБДП во секое време и да ја откаже 

постапката за набавка на електрична енергија за покривање на загубите во 
електропреносната мрежа без никаква обврска за надомест на штета по било кој основ на 
било која страна во постапката.

Член 8
Право на учество

1) Право за доставување на понуди има секој квалификуван понудувач кој има 
потпишано РД, до кој е доставено ИБДП по електронски пат и кој ќе достави финансиска 
гаранција на понудата во висина од 10% од вкупната вредност на понудата без вклучен 
ДДВ. Финансиската гаранција може да биде издадена во форма на банкарска гаранција 
издадена од банка со седиште во Република Северна Македонија или паричен депозит за 
доставената понуда, со важност не помалку од 7 работни дена од денот на истекот на 
важноста на понудата, во оригинална форма.

Член 9
Јавно отворање на понудите

1) Понудите се отвораат јавно на датумот, местото и времето кое е содржано во ИБДП 
од страна на комисијата од член 4 од овие правила.

2) Само овластените претставници од понудувачите имаат право на присуство како и на 
коментари – забелешки на јавното отворање.
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Член 10
Евалуација на понуди

1) Цените по кои се набавува електричната енергија за покривање на загубите во 
електропреносната мрежа се формираат согласно ИБДП врз основа на листа на мериторно 
подредување, согласно понудите добиени по јавното отварање кои ги исполнуваат 
пропишаните критериуми за утврдување на способноста.

2) Цената на електричната енергија содржана во доставените понуди согласно ИБДП ќе 
претставува единствен критериум за листата на мериторно подредување и истата ќе биде 
изразена во EUR/MWh без ДДВ заокружена на две децимални места.

3) Листата на мериторно подредување се формира по растечки редослед, каде што како 
прворангирана понуда се подредува понудата на електрична енергија со најниска цена. 
Затварањето на листата на мериторното подредување се врши по достигнување на 
бараната количина на електрична енергија и моќност која е дефинирана во ИБДП при што 
количината на електрична енергија која е понудена со последната прифатлива понуда 
согласно мериторното подредување ќе биде целосно или делумно прифатена. 

Член 11
Рангирање и избор на најповолна понуда

1) Комисијата од член 4 став (2) од овие Правила, ќе избере најповолна понуда/понуди 
врз основа на критериумот најниска прифатена цена за секој период дефиниран во ИБДП.

2) Комисијата од член 4 став (2) од овие Правила има право да побара од Понудувачите 
врз основа на доставеното ИБДП, непосредно пред отворањето на доставените понуди, да 
достават процентуално намалување на понудената цена за вкупните количини на 
електрична енергија за предметниот период.

3) Комисијата од член 4 став (2) од овие Правила изготвува извештај од евалуацијата со 
предлог до Генералниот Директор за избор на најповолна понуда или предлог за 
поништување на постапката.

4) Врз основа на извештајот за спроведената постапка за набавка на електрична 
енергија за покривање на загубите во електропреносната мрежа, Генералниот директор на 
АД МЕПСО носи одлука за избор на најповолен/најповолни Понудувачи или 
поништување на постапката.

5) По донесување на одлуката, во рок од 1 (еден) ден, Комисијата од член 4 став (2) од 
овие Правила ги известува Понудувачите за донесената одлука по електронски пат.

Член 12
Потпишување на Индивидуален договор за набавка на електрична енергија за 

покривање на загубите во електропреносната мрежа

1) До избраните Понудувачи, АД МЕПСО ќе достави на потпишување ИД кој содржи 
одредби за договорените трансакции како количина и моќност, период на испорака, точка 
на испорака, флексибилност во испораката на договорената количина енергија опишани 
во Прилог 1, износ на финансиска гаранција за навремено и квалитетно извршување, цена, 
услови на плаќање и начин на фактурирање.

2) Избраните Понудувачи, во рок и начин дефиниран во ИБДП, но не подолго од 5 (пет) 
работни дена по потпишување на ИД, се должни да достават до АД МЕПСО финансиска 
гаранција за навремено и квалитетно извршување на ИД во висина на износ од 15% од 
вредноста на електричната енергија од месецот со најголема вредност на испораката, во 
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форма на банкарска гаранција издадена од банка со седиште во Република Северна 
Македонија или депозит на сметка на АД МЕПСО и истата треба да биде со важност до 7 
дена по завршување на последниот месец на испорака од Индивидуалниот договор.

3) Доколку избраниот квалификуван понудувач не потпише ИД или не достави 
банкарска гаранција за навремено и квалитетно извршување или не уплати депозит во 
определениот рок, АД МЕПСО ќе ја активира гаранцијата за понудата или ќе го задржи 
депозитот наведен во член 8 од овие Правила.

4) ИД потпишан и скениран од страна на АД МЕПСО ќе биде испратен по електронска 
пошта до избраниот Понудувач во рок од 3(три) работни дена по донесување на одлуката 
за избор на најповолен Понудувач 

5) ИД потпишан и скениран од страна на избраниот Понудувач ќе биде испратен по 
електронска пошта до АД МЕПСО во рок од 1 (еден) работен ден од приемот на 
договорот согласно став (4) од овој член.

6) ИД во оргинална форма потпишани од страна на најповолните Понудувачи ќе бидат 
доставени до Архивата на АД МЕПСО во рок од 5(пет) работни дена по одлуката за избор 
на најповолни Понудувачи.

Член 13
Одговорност при неисполнување на обврските

1) Избраните Понудувачи кои склучиле ИД со АД МЕПСО должни се целосно да ги 
исполнат обврските за испорака на договорената моќност и количина на електрична 
енергија во електропреносниот систем согласно барањата за испорака на електрична 
енергија и моќност за потребите на АД МЕПСО, во кое АД МЕПСО може да го користи 
правото за користење на договорената флексибилност на часовно ниво за испорака на 
електрична енергија и моќност, специфицирана во ИД.

2) Доколку избраниот Понудувач не постапува согласно одредбите од РД, ИД или 
ИБДП, односно доколку Понудувачот не ги доставува целосно дефинираните количините  
на електрична енергија и моќност на дневно ниво, за штетата која е направена во периодот 
додека не е испорачувана електрична енергија АД МЕПСО ќе ја активира банкарската 
гаранција/депозит во износ еднаков на разликата помеѓу производот од количината на 
неиспорачаната електрична енергија од страна на Понудувачот и цената по која АД 
МЕПСО ја купува од друг Понудувач или на друг начин ја добива неиспорачаната 
електрична енергија на пазарот на електрична енергија или  по балансниот механизам и 
вредноста на ИД за соодветниот месец. После активирањето на банкарската 
гаранција/депозитот од страна на АД МЕПСО, понудувачот е должен да ја надополни 
банкарската гаранција/депозитот до истата вредност до која била првично доставена во 
рок од 5 дена.

3)   Доколку Понудувачот не ги доставува целосно количините на електрична енергија 
и моќност во даден период на дневно ниво, согласно барањето на АД МЕПСО и истото 
трае повеќе од 3 дена последователно или вкупно 5 дена во тековниот месец, АД МЕПСО 
ќе постапи согласно следните точки:

- ќе го раскине ИД,
- ќе наплати договорена казна во висина од 15% од вкупната вредност на ИД, и
- ќе бара надомест на штета во износ еднаков на разликата помеѓу производот од 

количината на неиспорачаната електрична енергија од страна на Понудувачот и цената по 
која АД МЕПСО ја купува од друг Понудувач или на друг начин ја добива неиспорачаната 
електрична енергија на пазарот на електрична енергија или по балансниот механизам и 
вредноста на ИД за соодветниот месец.
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4) Доколу избраниот Понудувач не ги подмири сите финансиски обврски кои 
произлегуваат од неисполнувањето на ИД согласно на овој член, Понудувачот нема право 
да учествува во процесот за набавка на електрична енергија, за покривање на загубите во 
електропреносната мрежа в се додека не ги подмири наведените обврски кон АД МЕПСО.

5) Доколку АД МЕПСО го раскине ИД согласно став (3) од овој член, Понудувачот и 
понатаму е должен да ги подмири сите финансиски обврски кон АД МЕПСО.

Член 14
Постапка за достава на количини на електрична енергија

1) Избраните Понудувачи кои склучиле ИД доставуваат дневен распоред на испорака 
на електрична енергија врз основа на Барањето за испорака доставено од страна на ОЕПС.

2) Начинот и периодот на достава на Дневниот распоред на испорака (номинации) ќе 
биде дефиниран во ИД за испорака на електрична енергија за покривање на загубите во 
електропреносната мрежа.

-ВТОР НАЧИН НА НАБАВКА-

Член 15
Набавка на електрична енергија за покривање на загуби на организиран пазар

1)  АД МЕПСО согласно член 2 став (2) од овие Правила со цел оптимизирање на 
количините на електрична енергија потребни за покривање на загубите во 
електропреносната мрежа делумно или целосно може да ги набави количините на 
електрична енергија за покривање на загуби и на организираниот пазар на електрична 
енергија.

2)  АД МЕПСО согласно Закон за енергетика, со цел оптимизирање на количините на 
електрична енергија потребни за покривање на загубите во електропреносносната мрежа 
може да врши продажба на  количините на електрична енергија за покривање на загуби на 
организираниот пазар на електрична енергија.

Член 16
Регистрација  на организиран пазар на електрична енергија

1) АД МЕПСО се регистрира за учесник на организираниот пазар на електрична 
енергија согласно правилата за организиран пазар на електрична енергија.

Член 17
Начини  на набавка на електрична енергија за загуби на организиран пазар

1) АД МЕПСО може да врши и целосна или делумна набавка на електрична енергија за 
покривање на загубите на организираниот пазар на електрична енергија, во следниве 
периоди:

- Годишна и/или,
- Повеќемесечна и/или,
- Месечна и/или,
- Неделна и/или,
- Дневна и/или
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- Intra-day (набавка во тековниот ден).
2) Основа за начинот на набавка од став (1) на овој член е доколку за тоа постојат 

можности и доколку за АД МЕПСО тоа претставува најдобриот начин за постигнување на 
оптимизација како на цените така и на количината на електрична енергија која што 
планира да ја набави на транспарентен, недискриминаторен и пазарен начин на набавка.

Член 18
Прогнози при целосна набавка на организиран пазар

1) При целосна набавка на електричната енергија за покривање на загубите на 
организираниот пазар на електрична енергија АД МЕПСО е потребно да направи прогноза 
како долгорочна (Годишна, Повеќемесечна, Месечна или Неделна) така и краткорочна во 
денот Д-1 доколку се работи за дневна набавка за потребите на вкупните количините на 
електрична енергија за покривање на загубите во електропреносната мрежа. Долгорочната 
прогноза се базира на методологијата донесена од страна на АД МЕПСО.

Член 19
Делумна набавка за оптимизација на загуби

1) Делумна набавка на електрична енергија за покривање на загубите подразбира кога 
АД МЕПСО има набавено одредена количина на електрична енергија со ИД од 
Понудувачите со кои има склучено РД, а за подобро оптимизирање на количините на 
електрична енергија е потребно да набави дополнителна количина на електрична енергија 
за задоволување на прогнозираните количини во денот Д.

Член 20
Прогноза во денот Д-1 при делумна набавка

1) За дополнителните количините на електрична енергија за покривање на загубите на 
организираниот пазар на електрична енергија набавувачот АД МЕПСО е потребно да 
направи прогноза во денот Д-1 за потребите на вкупните количините на електрична 
енергија за покривање на загубите во денот Д. 

2) Прогнозата од став (1) се врши врз база на:
- Прогнозираната потрошувачка на електрична енергија во ЕЕС за денот Д и/или
- Временска прогноза за денот Д и/или
- Дали денот Д е работен или неработен ден(Сабота,Недела, Празник) и/или
- Дополнителни технички анализи на мрежа.

Член 21
Налог за набавка на електрична енергија на организиран пазар

1) За дополнителните количините на електрична енергија кои се потребни АД МЕПСО 
поднесува налог за набавка на електрична енергија на организираниот пазар на 
електрична енергија во денот Д-1 за денот Д. 

2) Налогот ги содржи:
- Часовите во кои се набавува електричната енергија(0-24h)
- Количината на електрична енергија за секој час во MW
- Минимална и максимална цена по која ќе се набавува електричната енергија по MWh.
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Член 22
Максимална цена при делумна набавка

1) Мaксималната цена на набавка на електричната енергија по MWh на организираниот 
пазар при делумна набавка која АД МЕПСО ќе ја достави во налогот не треба да биде 
поголема од максималната цена постигната со ИБДП за тековниот месец во соодветниот 
час.

II ОСТАНАТИ ОДРЕДБИ

Член 23
Правна заштита

(1) Секој Понудувач кој има правен интерес за добивање на договорот за набавка и има 
забелешки за направени пропусти или грешки во работењето на Комисијата за 
евалуацијата на понудите и не е задоволен од донесената одлука за избор на најповолен 
Понудувач може да побара правна заштита против одлуките, дејствијата и пропуштањата 
за преземање дејствија по пат на жалба доставена до Управниот Одбор на АД МЕПСО во 
рок од 2 (два) календарски дена од денот на приемот на известувањето за избор на 
најповолен Понудувач, со доставување на жалбата лично или по пошта, со јасно и 
прецизно образложени причини за истата. Управниот одбор по жалбата на Понудувачот 
одлучува во рок од 2 (два) дена, сметано од денот на приемот на жалбата.

(2) Понудувачот кој не е задоволен од одлуката на Управниот одбор на АД МЕПСО 
може во рок од 2 (два) дена, сметано од денот на приемот на одлуката која ја донел 
Управниот Одбор на АД МЕПСО да поведе постапка пред надлежен суд.

(3) Постапката од став (2) на овој член не го одложува потпишувањето на ИД помеѓу 
АД МЕПСО и најповолниот Понудувач избран од страна на АД МЕПСО.

Член 24
Мониторинг

(1) АД МЕПСО на крајот од годината Г ја известува РКЕ за начинот на кој ќе обезбеди 
електрична енергија за покривање на загубите во електропреносната мрежа во годината 
Г+1.

(2) АД МЕПСО е должен да достави извештај до РКЕ за спроведената набавка на 
електричната енергија за покривање на загубите во електропреносната мрежа во рок од 5 
(пет) дена од потпишување на Договорот со Понудувачите кои се избрани како 
најповолни,

(3) АД МЕПСО ќе доставува до РКЕ квартален извештај за реализираната 
набавка/продажба на електрична енергија за покривање на загубите во електропреносната 
мрежа.

Член 25
Трошоци

(1) Сите трошоци за изготвување на понудите, учеството во процесот и/или 
откажувањето од процесот за набавка на електрична енергија ќе бидат покриени 
исклучиво од страна на Понудувачите.
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III ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Член 26
Преодни и завршни одредби

1) Со денот на влегување во сила на овие Правила престануваат да важат Правилата за 
набавка на електрична енергија за покривање на загубите во електропреносната мрежа 
донесени од Управниот Одбор на Операторот на електропреносниот систем на Република 
Северна Македонија, акционерско друштво за пренос на електрична енергија и 
управување со електропреносниот систем во државна сопственост, Скопје со Одлука УО 
бр.02-7442/4 од 20.11.2024 година („Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.244/24).

2) Договорите за набавка на електрична енергија за покривање на загубите на 
електропреносната мрежа(РД) кои се склучени согласно Правилата за набавка на 
електрична енергија за покривање на загубите во електропреносната мрежа кои важеле 
пред влегувањето во сила на овие нови Правила ќе продолжат да се применуваат се до 
нивното раскинување, со тоа што Понудувачите кои имаат активни договори преземаат 
обврска најдоцна во рок од 30 (триесет) дена сметано од денот на влегувањето во сила на 
овие нови Правила со Купувачот да склучат Анекс на постојниот Договор со цел 
усогласување на договорните одредби со одредбите содржани во овие нови Правила. 

Член 27
Влегување во сила

1) Овие правила влегуваат во сила со денот на донесувањето по претходно добиеното 
одобрение од РКЕ, а ќе се објават во „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
и на веб-страната на АД МЕПСО.

Бр. 09-215 Директор 
15 јануари 2026 година на подружница ОЕПС,

Скопје дипл. ел. инж. Сашко Лакински, с.р.
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